
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Orlová  

 

Dokument je zpracován pro období 2016 - 2017 

 

 

 
 
 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 
 



2 

 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ...................................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ........................................................................................... 5 

4. Akční plán ...................................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce ..........14 

6. Kontakty ...........................................................................................................................26 

7. Přílohy ..............................................................................................................................27 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Orlová v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství, bezpečnosti a 

dopravy 

Gestor tvorby strategie Město Orlová 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Orlová 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 14. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015 - 2024 

Odpovědnost za implementaci Shromáždění starostů SO ORP Orlová 

 

  



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Na jaře 2015 byla na 2. oficiálním setkání starostů ORP Orlová schválena „Strategie 

území správního obvodu ORP pro období 2015 – 2024“. 

Tato strategie byla zpracována v rámci projektu „Systémová podpora rozvoje 

meziobecní spolupráce v ČR v rámci správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností“, jehož cílem bylo posílit meziobecní spolupráci v rámci právním řádem 

definovaného území správních obvodů obcí s rozšířenou působností. Projekt byl 

financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.  

Na území SO ORP Orlová projekt realizoval Svaz měst a obcí ČR ve spolupráci 

s městem Orlová a se zapojenými obcemi – Petřvaldem a Doubravou. 

V červnu probíhala mezi realizačním týmem projektu a starosty jednotlivých obcí 

samostatná jednání, jejichž výsledkem byla debata nad výběrem nejaktuálnějších 

cílů vhodných k rozpracování formou akčních plánů a dohoda na červnovém termínu 

setkání starostů spolu s manažerem prevence kriminality působícím pod městem 

Orlová. Jeho účast se jevila jako opodstatněná neboť bezpečnost je stěžejní téma 

souhrnného dokumentu za ORP Orlová, které bylo zpracováváno jako téma volitelné. 

Samotné setkání proběhlo na Městském úřadě v Orlové dne 25. června 2015 za 

účasti všech výše jmenovaných. 

Na programu bylo shrnutí jednotlivých cílů všech oblastí SD včetně návrhů na jejich 

dosažení a analýza možností jejich financování z vlastních obecních rozpočtů a 

fondů EU. 

V závěru jednání došlo mezi obcemi ke shodě při výběru rozvojových aktivit ze 

souhrnného dokumentu, které budou prioritně realizované v nejbližších dvou letech. 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

 

č. Cíl dle SD Oblast Název aktivity 
Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 Umožnit dětem spolupodílet 

se na tvorbě vzhledu své obce 

 
Školství Zelená adopce 

9/2017 – 

8/2019 
Město Petřvald 

2 

1.2 Podpořit spolupráci subjektů 

v aktivitách směřujících 

k poznávání svého bydliště dětmi 

 

Školství Hledáme kešky 
2/2016 – 

5/2017 
Obec Doubrava 

3 

2.1 Motivovat žáky 8. a 9. tříd 

k výběru perspektivních oborů 

dalšího vzdělávání 

 

Školství 
Vzdělání,  jenž 

v práci nebrání. 
9/2016 – 

9/2018 
Město Petřvald 

4 

2.2 Zvýšit informovanost žáků 8. a 

9. tříd o perspektivních oborech 

zaměstnání 

 

Školství Infoportál  
1/2016 – 

9/2016 
Město Orlová 

5 

3.1 Zvýšit informovanost rodičů 

předškolních dětí o vhodnosti 

docházky do předškolního 

zařízení 

 

Školství 
Dát šanci vlastním 

dětem 
9/2016 – 

12/2017 
Město Orlová 

6 

3.2 Připravit cílovou skupinu dětí 

na vstup do 1. třídy 

 
Školství S chutí a bez obav 

do školy 
9/2016 – 
9/2019 Město Orlová 

7 

1.1 Vytvořit systém řešení 

problémů sociálně vyloučených 

osob a rodin zaměřený na sociální 

bydlení 

 

Sociální 
služby 

Koncepce 
prostupného 
sociálního bydlení 

1/2016 – 
12/2017 Město Orlová 

8 

1.2 Podporovat rozvoj sociálních 

bytů 

 

Sociální 
služby Šance bydlet 1/2017 – 

12/2024 Obec Doubrava 

9 

2.1 Navýšit kapacitu v domovech 

se zvláštním režimem 

 

Sociální 
služby 

Opět důstojně 1/2017 – 
12/2024 

Město Petřvald 

10 

2.2 Navázat spolupráci 

s poskytovateli služeb sociální 

péče v okolních obcích (mimo 

ORP Orlová) 

 

Sociální 
služby Pomoc od vedle 1/2017 – 

12/2020 Město Petřvald 

11 

1.1 Navýšit počet nádob a 

prostředků na tříděný odpad 

 

Odpadové 
hospodářství 

Více pro nás i pro 
přírodu 

1/2016 – 
12/2018 Obec Doubrava 

12 
1.2 Zajistit dostatečnou osvětu a 

motivaci obyvatel obcí ORP 
Odpadové 
hospodářství 

Jak a proč třídit 1/2016 – 
12/2018 

Město Petřvald 



6 

 

Orlová k třídění odpadu 

 

13 

2.1 Sjednotit znění obecně 

závazných vyhlášek týkajících se 

sběrných dvorů 

 

Odpadové 
hospodářství 

Třikrát stejné 
podmínky 

1/2017 – 
12/2017 Obec Doubrava 

14 

1.1 Podpora realizace 

preventivních aktivit na celém 

území ORP 

 

Bezpečnost Společně 
k většímu bezpečí 

1/2018 – 
12/2020 Město Orlová 

15 

1.2 Zajištění dostupnosti služeb 

sociální prevence na celém území 

ORP Orlová Bezpečnost 
Služby sociální 
prevence bez 
hranic v ORP 

1/2018 – 
12/2019 Město Petřvald 

16 

1.3 Aktivizace osob ohrožených 

sociálním vyloučením a podpora 

zaměstnanosti 

 

Bezpečnost I práce mění 
člověka. 

11/2016 – 
12/2019 Město Orlová 

17 

1.4 Podpora komunikace a 

spolupráce dotčených subjektů 

v oblasti bezpečnosti s důrazem 

na zvyšování pocitu bezpečí 

obyvatel 

 

Bezpečnost 

K + K = B 
(komunikace + 
koordinace = 
bezpečnost) 

1/2016 – 
12/2016 Obec Doubrava 

 

1.1 Zlepšení mobility a 

dostupnosti celého území ORP 

 
Doprava Za více peněz větší 

kvalita 
1/2016 – 
12/2020 

Město Orlová 

 
1.2 Zvýšení dopravní bezpečnosti 

 
Doprava Spolu bezpečněji 1/2016 – 

12/2020 Město Petřvald 

 

1.3 Zvýšení efektivity v oblasti 

dopravy 

 
Doprava Efektivní doprava 1/2016 – 

12/2020 Město Orlová 

 

2.1 Zajištění vyšší informovanosti 

a propagace v oblasti dopravy 

 
Doprava Dopravní infoportál 

1/2019 – 
12/2020 Město Petřvald 



7 

 

4. Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

1 

1.2 Podpořit 
spolupráci 
subjektů 
v aktivitách 
směřujících 
k poznávání 
svého bydliště 
dětmi 

Hledáme 

kešky 

 
Jedním z důvodů již 

několik let klesajícího 

počtu obyvatel v ORP 

Orlová je migrace 

převážně mladých lidí za 

prací místo úvahy o 

podnikání v místě 

bydliště a tím k přispění 

rozvoje své obce a okolí. 
Aktivita si klade za cíl 

ukázat dětem (potažmo 

mladým lidem) zajímavá 

místa v území, vzbudit 

v nich vztah k místu 

rodiště jejich předků a 

navodit do budoucna 

myšlenku, že žít se dá i 

doma. 

Děti, rodiče dětí 

a obyvatelé obcí 

ORP Orlová 
20 000 Kč 

Příspěvky 

z rozpočtů 

obcí,  

2/2016 – 

5/2017 
Obec 

Doubrava 
Záměr 

2 

2.1 Motivovat 
žáky 8. a 9. tříd 
k výběru 
perspektivních 
oborů dalšího 
vzdělávání 

Vzdělání, 

jenž v práci 

nebrání 

Ukázat dětem manuální – 

řemeslnou práci z blízka, 

vyzdvihnout její přínos 

pro ostatní a seznámit je 

s výsledky techniky – to 

je prostředek jak 

nenásilnou formou 

motivovat mladé lidi 

studovat obory dalšího 

vzdělávání, jejichž 

Žáci 8. a 9. tříd 

ZŠ v ORP 

Orlová 
700 000 Kč 

Případné 

dotace MŠMT 
9/2016 – 

9/2018 
Město 

Petřvald 
Záměr 



8 

 

absolventi na trhu práce 

v současné době chybí. 

3 

 
2.2 Zvýšit 

informovanost 

žáků 8. a 9. tříd 

o 

perspektivních 

oborech 

zaměstnání  

Infoportál  

 
Infoportál bude 

obsahovat aktualizované 

souhrnné informace o 

nabídce studijních a 

učebních oborů středních 

škol a o aktuální situaci 

na trhu práce 

s předpokladem vývoje 

do budoucna.  

 

Žáci 8. a 9. tříd 

ZŠ ve SO ORP 

Orlová 
100 000 Kč  

Příspěvky 

z rozpočtu obcí 

SO ORP 

1/2016 – 

9/2016 
Město Orlová Záměr 

4 

 
Zvýšit 

informovanost 

rodičů 

předškolních 

dětí o vhodnosti 

docházky do 

předškolního 

zařízení 

 

Dát šanci 

vlastním 

dětem 

Cílem je přesvědčit 

rodiče předškolních dětí 

k jejich zápisu do MŠ 

nebo k docházce do 

podobného zařízení. 

Pětileté děti a 

jejich rodiče ze 

sociokulturně 

znevýhodněného 

prostředí 

250 000 Kč Dotace 
9/2016 – 

12/2017 
Město Orlová Záměr 

5 
Připravit cílovou 

skupinu dětí na 

vstup do 1. třídy 

S chutí a bez 

obav do 

školy 

 
Aktivita přichází 

s alternativou předškolní 

výchovy pro cílovou 

skupinu dětí, jejichž 

rodiče nejsou 

přesvědčeni o potřebnosti 

Děti 

předškolního 

věku 

nenavštěvující 

předškolní 

zařízení, bydlící 

v nevyhovujících 

590 000 Kč Dotace 
9/2016 – 

9/2019 
Město Orlová Záměr 



9 

 

tohoto vzdělání. Těmto 

dětem po příchodu do 1. 

třídy pak zcela chybí 

hygienické a pracovní 

návyky a představuje to 

pro ně zátěž při plnění 

svých školních 

povinností.  

 

podmínkách. 

6 

 
Podpora 

komunikace a 

spolupráce 

dotčených 

subjektů 

v oblasti 

bezpečnosti 

s důrazem na 

zvyšování 

pocitu bezpečí 

obyvatel 

 

K + K = B 

(komunikace 

+ koordinace 

= 

bezpečnost) 

Vytvoření inovační 

platformy v podobě 

multidisciplinární skupiny 

je předpokladem 

účinnější a efektivnější 

domluvy obcí na 

společném řešení 

problémů v oblasti 

bezpečnosti. 

Obyvatelé obcí 

SO ORP Orlová 
40 000 Kč 

Příspěvky 

z rozpočtů obcí 
1/2016 – 

12/2016 
Obec 

Doubrava 
Záměr 

7 

 
Aktivizace osob 

ohrožených 

sociálním 

vyloučením a 

podpora 

zaměstnanosti 

 

I práce mění 

člověka. 

Nabídnout práci těm, 

kteří o ní stojí a ukázat 

práci těm, kteří ji 

nepoznali – je důvod, 

proč tvořit nová pracovní 

místa. 

Dlouhodobě 

nezaměstnaní 

ohrožení 

sociálním 

vyloučením 

1 000 000 Kč Dotace  
11/2016 – 

12/2019 
Město Orlová Záměr 

 

 



10 

 

Cíl 1 - Podpořit spolupráci subjektů v aktivitách směřujících k poznávání svého bydliště dětmi 

Na území ORP Orlová působí 21 ředitelství škol a školských zařízení (ZŠ, MŠ, ZUŠ, SVČ), tři knihovny a dvě muzea. Každý 
z těchto subjektů je více či méně spojen s cílovou skupinou – dětmi.  Cílem aktivity je podpořit spolupráci těchto subjektů 
v aktivitách, které směřují k hlubšímu poznávání svého bydliště a okolí zdejšími dětmi. Jako vhodná cesta ke stanovenému cíli se 
jeví využití hry založené na pravidlech geocachingu v rámci všech tří obcí ORP Orlová se zaměřením na významná místa, stavby, 
stromy, tradice, osobnosti, historii i současnost.  

Smyslem hry je hledání schránek (pokladů) rozmístěných v území na základě předem daných souřadnic GPS nebo indicií. 
Geocacheři (hledači) na internetu naleznou instrukce, kde poklad hledat, po jeho nalezení se podepíší do přiloženého zápisníku ve 
schránce, poznačí případný úkol ke splnění a posléze zaevidují svůj nález a vyřešení úkolu opět na internetu. Velkým přínosem  hry 
je spojení turistiky, logického myšlení a práce s počítačem. 

V našem případě se bude jednat o hru s jednoletým cyklem a věcnými odměnami pro ty nejúspěšnější. 

Lze předpokládat, že při správné motivaci dětí k hledání informací o svém bydlišti a blízkém okolí ze stran většiny výše zmíněných 

subjektů a ve spolupráci všech tří obcí a pod záštitou hlavních představitelů obcí se děti začnou o místo, kde bydlí, zajímat více než 

doposud. 

 

Cíl 2 – Motivovat žáky 8. a 9. tříd k výběru perspektivních oborů dalšího vzdělávání 

ORP Orlová se nachází v území, kde je dlouhodobě evidována vysoká míra nezaměstnanosti, na které se podílí i absolventi 

středních škol a mladí lidé. Ti tak nemají šanci si vytvořit kladný vztah k práci a mnozí časem ztrácí motivaci si pracovní místo 

hledat. Častým důvodem je nesoulad mezi nabídkou a poptávkou na trhu práce co do struktury volné pracovní síly a volných 

pracovních míst. Jednou z příčin této situace je špatný výběr své budoucí profese vycházejícími žáky ze základní školy bez ohledu 

na potřeby trhu práce.  

Cílem aktivity je motivovat žáky k těm profesím (v současné době k řemeslům a technickým oborům), u kterých je šance pozdějšího 

uplatnění se na trhu práce vyšší. Aktivita se proto orientuje na vybavení školních dílen pracovními pomůckami a spotřebním 



11 

 

materiálem, organizaci rukodělných soutěží, exkurze ve firmách v okolí, návštěvy science center a akcí se zaměřením na řemesla. 

To vše v období dvou let, kdy se žáci rozhodují o své budoucí profesi. 

 

Cíl 3 – Zvýšit informovanost žáků 8. a 9. tříd o perspektivních oborech zaměstnání 

Výběr střední školy závisí v převážné míře na dostupných, často pasivních informacích, které se k vycházejícím žákům základních 
škol dostanou. Zdrojem informací jsou zejména veřejné sdělovací prostředky (televize, noviny, internet) a navštěvovaná základní 
škola. 

Základní škola je pilířem ve výběru střední školy pro své žáky. Zájemcům může nabídnout ucelený přehled všech středních škol a 
učebních oborů a doporučit další vzdělávání na základě schopností a dovedností daného žáka. I její doporučení se odvíjí od 
dostupných informací. 

Proto je cílem všech zúčastněných stran procesu výběru povolání mít co nejširší ucelené spektrum informací.  

Díky efektivnímu komunikačnímu toku, který vznikne na základě spolupráce všech aktérů trhu práce – místních firem, úřadu práce, 

obecních úřadů, základních a středních škol, bude vytvořen infoportál obsahující popis aktuálního stavu trhu práce a jeho možný 

vývoj do budoucna s výčtem žádaných profesí a jim odpovídajícího vzdělání na konkrétních středních školách. 

  

Cíl 4 – Zvýšit informovanost rodičů předškolních dětí o vhodnosti docházky do předškolního zařízení 

Vstup do první třídy základní školy je pro každé dítě velkou životní změnou. Mění se jeho role, prostředí, denní program, nároky a 
požadavky.  Aby dítě tuto situaci zvládlo bez vážnějších problémů, mělo by na ní být dostatečně připravené v rámci rodinné a 
předškolní výchovy.  

Vzhledem k sociální situaci některých rodin žijících v ORP Orlová nelze brát tato východiska za samozřejmá, zvláště pak, když dítě 
nenavštěvuje mateřskou školu ani v předškolním věku. Důsledkem jsou chybějící základní hygienické a pracovní návyky dítěte. 



12 

 

Aktivita si klade za cíl této situaci předcházet a přesvědčit rodiče cílové skupiny dětí o vhodnosti a potřebnosti předškolní docházky 

do mateřské školy. 

  

Cíl 5 – Připravit cílovou skupinu dětí na vstup do 1. třídy 

Ne vždy jsou všechny děti při zápisu do první třídy přijaty. Ne vždy je tento výsledek bezpodmínečně nutný. A ne vždy je ze strany 
rodičů snaha ho napravit. 

To, zda dítě v případě rozhodnutí o odkladu nastoupí do přípravné třídy ZŠ, posledního ročníku MŠ nebo zůstane další rok doma, 
závisí na jeho zákonném zástupci. Do školy musí dítě nastoupit nejpozději ve školním roce, ve kterém dovrší osmý rok věku, byť by 
nesplňovalo požadavky na zápis. 

Cílem aktivity je proto těmto situacím zabránit a zprostředkovat byť „jinou“ předškolní přípravu dětem, jejichž rodiče nemají zájem 

své děti do mateřské školy doprovázet, ať už pro to mají nebo nemají své opodstatněné důvody.  

 

Cíl 6 – Podpora realizace preventivních aktivit na celém území SO ORP Orlová 

Realizovat preventivní aktivity na celém území SO ORP Orlová předpokládá vzájemnou informovanost a spolupráci všech subjektů 

na tomto území vykonávající příslušné aktivity.  

Podstatou aktivity je umožnit zástupcům těchto subjektů se pravidelně setkávat, analyzovat vznikající problémy, hledat styčné body 

a řešení a využít osvědčené praxe města Orlové i v ostatních dvou obcích. 

 

Cíl 7 – I práce mění člověka 



13 

 

Při dlouhodobé nezaměstnanosti se snižují šance na plnohodnotný návrat do zaměstnání a zároveň dochází k mezigeneračnímu 

přenosu tohoto patologického životního stylu. Nejmladší generace tak nezískávají pracovní návyky a chybí jim pozitivní vzory. 

Nabídnout práci těm, kteří o ni stojí a ukázat práci těm, kteří ji nepoznali – je důvod, proč tvořit nová pracovní místa. 



14 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – „Hledáme kešky“ 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Na realizaci aktivity se shodlo shromáždění starostů SO ORP Orlová na setkání 

v Orlové dne 25. 6. 2015 a iniciátorem byla obec Doubrava. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší nízkou provázanost dětí s místem svého bydliště, jehož 

důsledkem je odliv mladých lidí z území, což dokazuje vývoj počtu obyvatel v ORP 

Orlová, který již několik let klesá a migrace se drží v červených číslech. Od roku 

2005 do roku 2014 klesl počet obyvatel o 3384 osob, tj. 8% změna. 

Důvodem migrace je kromě celorepublikového demografického trendu snižování 

porodnosti a špatného životního prostředí i vysoká místní nezaměstnanost, která nutí 

mladé lidi k odchodu za  prací místo úvahy o podnikání v místě bydliště a tím 

k přispění rozvoje své obce a okolí. V té souvislosti se nabízí otázka, zda není 

v silách obcí udržet si tyto mladé lidi výchovou k sounáležitosti s místem, kde člověk 

vyrůstá. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Mezi příčiny problémů patří dosavadní malá motivace ze stran vedení obcí 

k aktivitám podporujícím vztah dětí ke své obci a okolí a zároveň pasivita dnešních 

dětí, ve velké míře závislých na počítači, podnikat výlety a poznávat nepoznané. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Mezi cíle rozvojové aktivity patří ukázat dětem a jejich rodičům zajímavá místa 

v okolí jejich bydliště, seznámit je s historií a tradicemi daného území a vzbudit 

v dětech zájem hledat informace o místě, kde žijí. Tím vším podpořit společné 

trávení volného času rodičů se svými dětmi a dokázat propojit zábavu u počítače 

s turistikou a logickým uvažováním. 

 

Zapojené obce 

Orlová, Petřvald, Doubrava 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce ORP Orlová – Orlová, Petřvald, Doubrava. 

 



15 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost rozvojové aktivity spočívá především ve formě motivace dětí ke 

zvýšenému zájmu o své bydliště. Přes zábavu u počítače, která je dnes 

neodmyslitelnou součástí dětského světa, se děti dostanou do přírody a v rámci hry 

si ani neuvědomí, že se dovídají nové informace a objevují nová zákoutí daného 

území. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2/2016 – 5/2017 

 

 

 

  



16 

 

Rozvojová aktivita 2 – „Vzdělání, jenž v práci nebrání“ 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Na realizaci aktivity se shodlo shromáždění starostů SO ORP Orlová na setkání 

v Orlové dne 25. 6. 2015 a iniciátorem bylo město Petřvald. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší nedostatečné uplatnění mladých lidí na trhu práce.  

Jedním z důvodů daného problému je špatný výběr své budoucí profese 

vycházejícími žáky ze základní školy bez ohledu na potřeby trhu práce. Výsledkem 

jsou pak (v současné době) volná pracovní místa pro technické pracovníky a 

vyučené řemeslníky na jedné straně a nezaměstnanost absolventů a mladých lidí na 

straně druhé. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je i nízká motivace dětí k technice a rukodělným pracem. 

Základní školy mají ve svých školních vzdělávacích programech zařazené Pracovní 

činnosti, avšak nízká dotace hodin, mnohdy zastaralé vybavení školních dílen, 

finanční materiálová náročnost a nedostatečné ocenění ruční práce nemotivují žáky 

k výběru takto zaměřených profesí. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Realizací aktivity dojde k dovybavení školních dílen nářadím a spotřebním 

materiálem, bude podpořena manuální zručnost žáků a výsledky jejich práce budou 

vyzdviženy formou rukodělných soutěží. Návštěvou science center a exkurzemi ve 

výrobních podnicích v okolí se žáci seznámí s výsledky lidské práce a umu člověka. 

 

Zapojené obce 

Orlová, Petřvald, Doubrava 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce ORP Orlová – Orlová, Petřvald, Doubrava. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost řešení spočívá ve vtěsnání několik aktivit do časového úseku 1 – 2 let, 

do období rozhodování se žáků o svém budoucím profesním životě. A tím vzniká 

šance je nenásilnou formou směřovat k výběru takového povolání, s kterým bude 

možné se uplatnit na trhu práce. 



17 

 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

9/2016 – 9/2018 

  



18 

 

Rozvojová aktivita 3 – „Infoportál “ 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Na realizaci aktivity se shodlo shromáždění starostů SO ORP Orlová na setkání 

v Orlové dne 25. 6. 2015 a iniciátorem bylo město Orlová. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší nedostatečné uplatnění mladých lidí na trhu práce.  

Jedním z důvodů daného problému je špatný výběr své budoucí profese 

vycházejícími žáky ze základní školy bez ohledu na potřeby trhu práce. Výsledkem 

jsou pak (v současné době) volná pracovní místa pro technické pracovníky a 

vyučené řemeslníky na jedné straně a nezaměstnanost absolventů a mladých lidí na 

straně druhé. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Jednou z příčin problému je nedostatečná informovanost cílové skupiny o aktuálním 

dění na trhu práce, jeho možném vývoji do budoucna a o nabídce studijních a 

učebních oborů středních škol. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je poskytnout co nejširší spektrum informací v této oblasti 

v ucelené formě. To předpokládá efektivnější tok informací mezi všemi aktéry trhu 

práce, kterými jsou místní firmy, úřad práce, obecní úřad, základní a střední školy, 

žáci a jejich rodiče. 

Zapojené obce 

Orlová, Petřvald, Doubrava 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce ORP Orlová – Orlová, Petřvald, Doubrava. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost řešení spočívá v předložení aktuálních místních dat a požadavků trhu 

práce v ucelené podobě cílové skupině v okamžiku, kdy se rozhoduje o svém 

budoucím povolání. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 9/2016 

  



19 

 

Rozvojová aktivita 4 – „Dát šanci vlastním dětem“ 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Na realizaci aktivity se shodlo shromáždění starostů SO ORP Orlová na setkání 

v Orlové dne 25. 6. 2015 a iniciátorem bylo město Orlová. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší nepřipravenost dětí k nástupu do 1. třídy. 

V posledních letech se v území ORP Orlová vyskytuje zvýšený počet dětí ze 

sociokulturně znevýhodněného prostředí. Dle vlastního šetření představují tyto děti 

12% podíl žáků všech škol ve SO ORP. 

Velký problém nastává při nástupu těchto dětí do prvních tříd, kdy nemají osvojené 

hygienické ani pracovní návyky. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Jednou z hlavních příčin problému je absence předškolního vzdělání v mateřské 

škole alespoň v posledním roce před nástupem do školy základní. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je analýza domácího prostředí dotčené skupiny dětí a 

následná individuální terénní práce zaměřená na objasňování a přesvědčování 

zákonných zástupců dětí o vhodnosti docházky do mateřské školy nebo alespoň do 

zařízení suplujícího MŠ. Konečným přínosem je zvýšený podíl pětiletých dětí z cílové 

skupiny, které budou MŠ nebo jí podobné zařízení navštěvovat. 

 

Zapojené obce 

Orlová, Petřvald 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Orlová, Petřvald 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost řešení spočívá v přímé individuální terénní práci s cílovou skupinou 

v jejich domácím prostředí. 

 



20 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

9/2016 – 12/2017 

 

  



21 

 

Rozvojová aktivita 5 – „S chutí a bez obav do školy“ 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Na realizaci aktivity se shodlo shromáždění starostů SO ORP Orlová na setkání 

v Orlové dne 25. 6. 2015 a iniciátorem bylo město Orlová. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší nepřipravenost dětí k nástupu do 1. třídy. 

Při zápisu do první třídy na školní rok 2014/2015 bylo 8 % dětí (38 dětí) doporučeno 

povinnou školní docházku odložit na příští rok. 

To, zda dítě v případě rozhodnutí o odkladu nastoupí do přípravné třídy ZŠ, 
posledního ročníku MŠ nebo zůstane další rok doma, závisí na jeho zákonném 
zástupci. Do školy musí dítě nastoupit nejpozději ve školním roce, ve kterém dovrší 
osmý rok věku, byť by nesplňovalo požadavky na zápis. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Část těchto dětí bydlí spolu s rodiči v nevyhovujícím bydlení, část na komerčních 
ubytovnách, které nevytvářejí příznivé podmínky pro budoucí prvňáčky a posléze pro 
domácí přípravu na školní výuku.  A pokud mají rodiče více dětí, matky jsou doma a 
docházku dětí do předškolního zařízení pokládají za zbytečnou, včetně vynaložení 
peněz, které se za pobyt dítěte ve školce platí. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je zprostředkovat předškolní přípravu dětem 

nenavštěvujícím mateřskou školu ani jiné podobné zařízení prostřednictvím  

docházky pedagogického pracovníka na ubytovnu (vyčleněná místnost) nebo  

zajištěním doprovodu dětí do MŠ či do vytvořeného klubu pro děti. 

 

Zapojené obce 

Orlová, Petřvald 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Města - Orlová, Petřvald. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost tohoto řešení spočívá v pomoci dětem se po všech stránkách rozvíjet i 

přes nezájem jejich rodičů jim v tom pomáhat. 

 



22 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1. 9. 2016 – 30. 9. 2019 

  



23 

 

Rozvojová aktivita 6 – „K + K = B“ (komunikace + koordinace = 

bezpečnost) 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Na realizaci aktivity se shodlo shromáždění starostů SO ORP Orlová na setkání 

v Orlové dne 25. 6. 2015 a iniciátorem byla obec Doubrava. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší kumulaci sociálně patologických jevů v území a s ní snížený 

pocit bezpečí obyvatel obcí ORP Orlová.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Vzhledem k nárůstu počtu sociálně slabých a nepřizpůsobivých občanů v určitých 

lokalitách obcí, převáženě v Orlové a Petřvaldě, dochází ke kumulaci protiprávního 

jednání těchto obyvatel, které je třeba řešit. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je dosáhnout zvýšení pocitu bezpečí obyvatel 

prostřednictvím informační prevence, jež zahrnuje zvyšování informovanosti obyvatel 

o možnostech účinné obrany a ochrany před trestnou činností a informovaností 

obyvatel o bezpečnostní situaci v území. Zvýšení pocitu důvěry a bezpečnosti 

občanů lze dosáhnout prostřednictvím cílené osvěty. Zkvalitnění informačního 

systému k problematice bezpečnosti a prevence kriminality lze dosáhnout 

prostřednictvím společné meziobecní webové aplikace v rámci oficiálních webových 

stránek obcí. 

Ve městě Orlová působí od roku 2011 Pracovní skupina pro prevenci kriminality, 

protidrogovou problematiku a ostatní sociálně patologické jevy. Skupinu tvoří 

manažer prevence kriminality, zástupci ze školství, zástupci OO PČR Orlová a MP 

Orlová, koordinátor pro národnostní menšiny, zástupce OSPOD, zástupce politických 

stran a hnutí, zástupci NNO, podnikatelé, zástupce PPP. Cílem je doplnit tuto 

skupinu o zástupce obcí Petřvald a Doubrava a další dotčené subjekty působící 

v území ORP. 

V rámci meziobecní spolupráce bude přínosem rozšíření působení služeb sociální 

prevence na celé území ORP a využití zkušeností a znalostí města Orlové v dané 

problematice. 

 

Zapojené obce 

Orlová, Petřvald, Doubrava 

 



24 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce ORP Orlová - Orlová, Petřvald, Doubrava. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost řešení spočívá ve vytvoření multidisciplinární skupiny, jejíž úlohou bude 

prohlubování koordinované meziobecní spolupráce mezi všemi subjekty; sběr dat, 

jejich analýza; hledání krátkodobých i dlouhodobých opatření k řešení stanovených 

problémových okruhů, s cílem zvýšit pocit bezpečí obyvatel a zlepšit pocit bezpečí  

v území ORP Orlová.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2016 

 

  



25 

 

Rozvojová aktivita 7 – „I práce mění člověka“ 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Na realizaci aktivity se shodlo shromáždění starostů SO ORP Orlová na setkání 

v Orlové dne 25. 6. 2015 a iniciátorem bylo město Orlová. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší kumulaci sociálně patologických jevů v území, která se 

vyskytuje v lokalitách s vyšším počtem osob ohrožených sociálním vyloučením. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je dlouhotrvající stav sociálního vyloučení, který se projevuje 
postupnou rezignací na hledání pracovního uplatnění, apatií a vytvářením 
alternativních způsobů získání financí na vlastní obživu. Typická je závislost na 
sociálních dávkách, nezaměstnanost, zadlužování, práce na černo, trestná a 
přestupková činnost.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je vytvořit, ve spolupráci s úřadem práce, nová pracovní 

místa pro těžce umístitelné nezaměstnané na trhu práce.  

 

Zapojené obce 

Orlová, Petřvald, Doubrava 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce ORP Orlová - Orlová, Petřvald, Doubrava. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost řešení spočívá ve spolupráci tří obcí na jedné aktivitě a v hledání 

společného řešení při umísťování dlouhodobě nezaměstnaných do pracovního 

procesu. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

11/2016 – doba potřebnosti 

  



26 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Ing. Jana Pilariková (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 596 585 507, 

mail:jana.pilarikova@muor.cz 

Petra Ožanova, DiS. (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 596 585 507, 

mail:petra.ozanova@muor.cz 

 

  



27 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 12. 6. 2015 

 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 25. 6. 2015 

 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 29. 7. 2015 

 

Příloha 4 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 28. 8. 2015 

 

Příloha 5 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 3. 9. 2015 

 


